Incun. 20.

etates elegantiores

Arctinus (Leonardus).

(Bruni) Leonardii Arctini: De studendi mo-
do in humanitatis studiis.

Padue. Matheus Cordonis de Vin-
disibgrecz. 1783.

Hain Repert. bibl. N. 1574.

XIV. 3. 5d.

Leonardi aretini poete. de studiis &
litteris ad illustrem dominam baptistam
de malatessis: Incipit.

Compulsus crebro rumore admirabilis vir-
tutum tuarum: scribere ad te soliti. ut ingenio illi
de quo tam ampla magnificaq; audiuit: uel gra-
tularer iam pfectiōne consecuto: uel certe ad
eam consequēdam p meas litteras cobor-
ter. Neqz enī desunt mihi clarissimaz mulie-
rū exempla que et studiis et litteris et doctrina claruerunt: p quaz
comēmorationē te pncare ad excellentiā possim: Sigdez Lor-
nelie Scipionis africam filie: multa secula post eius mortem exta-
bant epistles elegansissimo stilo pscripte: et Saphus poemata et
libri summo in honore apud grecos pps singularē faciūdā et scri-
bentici artem habiti sunt. Aspasia quoq; p tpa Socratis fuit doc-
tissima quidē mulier et eloquētia lrisq; pcellens: a qua Socrate
plurimū se didicisse nō pudeat confiteri. Fuerint et alie quas re-
ferre possem: s; tam bēc tria satis exstimo clarissimārū feminaz
exempla retulisse: Ad illaz igil p̄stanciaz qeso mentem erige
atq; extolle: Tantam enī intelligentiā ac tam singulare ingenium
nec tibi frustra datū: nec mediocribus cōtentū esse decet: s; ad sū-
ma spectare atq; admitti: Et tua quidē laus illustrior erit q̄ illaz
sunt: ppter ea q̄ ille seculis fiorere hūis in quibus eruditior̄ bo-
minū magna superat copia: ut multitudo ipa admirationē int̄imū
eret: Tu autem hūis tibis florebis in quib⁹ usq; adeo plapsa
studia sunt: ut miraculi iam loco habeat uidere vñz nedū sciā
eruditā: Eruditōne aut̄ intelligo: non vulgarē istā et perturbatam
quali utunt̄ hūi qui nunc theologia pfectent: s; legitimā illež et
ingenuā: que litteraz piciam cū rez sciēcia huiusgit: qualis in lac-
tancio firmiano: qualis in aurelio Augustino: qualis in Hiero-
num fuit: sumis pfecto theologis ac pfectis in litteratura vñris.

*Cornelia Scipionis
filia ep̄tra
Saphus poemata*

Aspasia

Yuc. Qu. 20

*Lactancius
Augustinus
Hieronymus*

Mune uero qui scientiam profiteretur pudendum est quod perūper
sciant litterarum. Atque ego licet qua ianua uoluī non ingressus
sum: prosequar tamen sermonem: non quo te doceam aut dirigā
Eputo enim te non indigere. Sed quo tibi quid ipse sentiam inno-
tescat: Nouā quidem ad excellentiā illam ad quam nūc te uoco
contendent: in p̄mis necessariā puto non exiguum nequā vulgare
sed magnam: attritam: accuratam atque reconditam litteraz pici-
am: sine quo fundamento: nihil altū nequā magnificum sibi edifi-
care quisque potest: Nam nequā doctoz hominum scripta satis co-
spicue intelliget qui non ista fuerit pericia eruditus: nec ipse si qd
litteris mandabit poterit non ridiculus existimari: Ad hanc aut
comparandam cum preceptio ualet: tum nostra multo magis di-
ligentia atque cura: Et de preceptione quidem uix quicquid attinet
dicere: quis enim nescit tinctum esse oportere ingenium: et quasi
iniciatum preceptoris opera: ut non solum partes structurāque ea-
rum: sed et minuciora illa ac uelut elemēta orationis agnoscat: ve-
rum hec tanq; somniantes in puericia capimus: postea uero ad
maiora puecti: nescio quō hec ipsa ad os reuocamus: ut nunc de
mū illoz succus saporoz uerius exprimat: Et aliud genus p̄cep-
tionis robustius: nec taz pueris quod adultis p̄utile: eoz sc̄i qui grā-
matici appellant: qui lōgo labore singula p̄secuti: disciplinā quā
dam lraz effecerunt: quo in genere Teruius honoratus et Prie-
scianus cesariensis haberi possunt: Sed oīa mibi crede superat
ac uincit diligentia nostra: hec enī nō solum uerba et syllabas: sed
tropos et figuraz: omnē omātu pulchritudinemque orationis ap̄it
nobis atque ostendit: Ab hac informamur: ac uelut instituimur: Sed
niq; per hanc multa discimus: que doceri a p̄ceptore uix possit
sonum: eleganciam: concinitatem: uenustatez: Apud uero bui
diligencie fuerit uidere primū: ut in eoz in liboz qui ab optis
p̄batissimieque latine lingue autoribus scripti sunt lectione verse-
mur: ab imperite uero ineleganteque scriptis caneam: quali a ca-
lamitate quadam et labē ingenii nostri: inquinata enim inepteque

*L'ima diligen-
na discessus*

z

scriptorū lectio nūc sua lectori affigit: et mente mīli coīgnat
tabe: est enim ueluti pabulū animi quo mens imbuīt atq; nutrit
Quā obrem ut bii qui stomachi curā habent: non quēnū cibum
illi infundunt: ita qui sinceritatem animi confluare uelit non quā
uis lectionem illi p̄mittet: Erit igit̄ prima diligentia ut hib̄l nisi
optimū probatissimūq; legamus. Secunda uero ut hec ipsa pro
batissima nobis acri studio assistamus: uideat legens quo quod
q; loco positum sit: quid designent singula: et quid ualeant: ne ma
lora tñ sed mino: a discentiat: Unq; plures sint orationis particule
que sit unaqueq; de scola cognoscet: consuetudinē et usum certe
illaz ab hib; quos leget autoib; reportabit sine illa sacris de
lectabil; mulier: sanitatem in lris seruatura. Augustinū sibi assur
met et hieronymū et si qui sunt alii nō dissimiles. ut ambrosius et
Ciprianus chartaginensis: Daxie uero in om̄es q; dechristiana
regione unq; scripserunt eminet et excellit nitore quodā et copia.
Lactancius firmianus uir omnium christianorum proculdubio
eloquentissimus: cuius facundia et dicendi figura ingenium illud
de quo loquor preclare instituere ac alere potest: Probo autem
bui; maxime eos libros quos aduersus falsaz religionē cōscrip
sit: Item quos de ira dei: et de opificio hominis: quos lege q; so
li litteras amias: eaq; suauitate quasi ambrosia et nectere imbu
aris: Si qua preterea de Gregorio nazanzeno: uel de Iohanne
Ubrisostimo: uel de magnō Basilio grecis doctorib; translata
sunt: ea legas teneo: modo qui traduxit in latinū: cōuerterit illa
non autem peruerterit: Sicile secularibus delectet: Nullū accipi
et: quem uirum deus immortalis quanta facundia: quāta copia:
q; perfectum in litteris: q; in om̄i landis genere singularem pre
stiterit admirari nemo sufficiet: proximus huic erit dec⁹ ac deli
cias lraz nraz. Littinus: Valustius deinde et alii poete ac scrip
tores suo ordine sequent: Illūis se maxime imbuīt atq; alet: cu
rabitq; diligēt: ut quotiens ei loquendū sit aliud uel scribē
dūm: nullum ponat uerbum quod i aliquo istorū ante nō rep̄it

Lvma
Sermones

Augustinus

Cipriani

Lactanius

Gregorius nazanzeni
Iohannes chrysostomus
Basilius

Tullius

Littinus

Quin etiam contenta interdum uoce legere funabit; sunt enī nō
in uerbi modo: uex etiā soluta orōne numeri quidā t̄ ueluti cō-
centus aurū sensu dimensi t̄ cogniti: flexionesq; t̄ gradus aliq;
ut mō se dimitat uox: mō se attollat: Colaq; t̄ comata t̄ periodi
mira concinitate inf se cōnexa: que in optimo quoq; scriptore ap-
parent: Ea igit̄ cum alte leget manifestius ea deprehendet: re-
plebitq; aures ueluti armonia quadam: quā t̄ senciet postea scri-
bens t̄ imitabis: Illud p̄terea ex bac lectione consequas: ut v̄-
ba suo tempore p̄ferat: neue p̄peret cum imorandū sit. Volo
insup ne sit scribendi ignara: nec tñ nūc de digitor̄ motu quāq;
t̄ ipm laudo si cui adsit loquō: s; d litter̄ t̄ syllabis d̄bite d̄bina-
dis: Teneat igit̄ quicqd̄ scribendū sit: que sit natura litterarū t̄
quaz in alteras transilio: que coire inf se littere possit: t̄ que i p̄
pinquū uenire nequaq; paciant̄. Hec enim res quanq; pusilla:
magnum tamen assert iudicium discipline nostre: t̄ manifestaz de-
segit ruditatē: Illud quoq; decantatu t̄ cognitu b̄fe oport̄ quā
ta sit unaqueq; syllabaz: hoc est longa an breuis an alterutra: ē
enī necessaria cognitio: tum quia multa incident: que alic̄ intelligi
non possunt: ut illud virgilianū: Omnibus in morem tensa co-
ma pressa corona: t̄ milia huiusmodi: tñ quia felicitas sumā ē ho-
mini lras sibi arroganti syllabas quidem tenei: presertim cū nō
contemnenda pars litteraz constet uersib⁹: aut pedibus: pedes
aut longitudine breuitateq; syllabaz: quas qui nonquid ip̄e d̄
se in eo genere polliceri aut quē gustum in poetis habere possit
non equidem intelligo: In ipa quoq; orōne eadem ista cogni-
tio scribendi dictandiq; necessaria uidet: Nec enī si multitudo
nō sentit p̄terea soluta in orōne pedes non insunt: s; qđ delec-
tat aures qđ sonos demulcit inde ē: Refert enī multū ut aristote-
li placet a quo pede incipiendū sit: t̄ in quē finiendū: In mediis
etiā q̄ recipiēdi sunt pedes: t̄ q̄ reiciendi. Itaq; probat ille qđē
peanā maxime: is aut ē duplex: aut enī ex lōga quā tres breues
subsequunt̄: aut ex tribus breibus constat. Hunc ultimum ille

clausulis putat: principius uero primum conuenire: In mediis
 quoq; huc ipm pedem qzoptie cadere: Dactylu uero et iambuz
 reicit: alterz ut elatu nimis: alterz ut depresso: Licero ante in
 clausulis dicorenim probat: maxime qui est ex duobus trocheis
 Et creticu qui est ex longa et breui: et peana illo de quo supra di-
 xi: in mediis ante si dimisso humiliq; fumone utemur: iambum
 maxime conuenire putat: si ampliore dactyluz uel peana: uel do-
 chim: qui est ex quinq; syllabis: breui et duabus longis: breui et
 longa: que cunctis etiam in pribus apte cadere existimat: Nec du-
 biu est alios in contentionibus pedes: alios du narram: alios du
 conqrimur esse frequetandos: ira eni et concitatio animi spodenq;
 repudiat: Nibil eni nisi ppezz ac rapidu amat: Contra uero duz
 aut narram aliquid aut docemus: mora et stabilitate sermo depos-
 cit: itaq; pedes no amat qui pclinat currunt: Omnis igit oracio
 suis pedibus moneda erit: quos si ignoret scribere: uelut in tene-
 bris ambulet necesse est nullo certe ductu sed fortuito gradiens.
 Erut fortasse qzplures qbus mea cura ista nimis anxia uideat:
 Sz meminerint me de ingenio loq magno: et summa oia de se polli-
 cit: Quare mediocres incedat uel reptet poci ut possunt: ad su-
 maz certe nemo pueiet q non fuerit horum omni et usu certus et di-
 sciplina imbutus: Deiq; bec mea de lris sentencia est: ut nibil igno-
 ret qd in usuz uenire soleat: et pterea nitor: elegaciam: deliciasq;
 omni i oio sectel: sitq; illi ad omne scribedi genus modus qdaz
 et ornatus: ac Cuit ita dixerit abudatissima domini supellec: quia p-
 mat cu op sit et in lucē educat. Et qm eruditoz legittimā ex pi-
 cia litteraz et sciēcia rez costare diximus: et qd de lis nobis pla-
 ceret ostēdim: addas nūc sane illa ps q ad sciēciā pertinet: Volo
 igit huic ingenio qd summa oia d se pmittat: ardētissimā cupidita-
 te inesse dicēdi: ita ut nullū gēns discipline aspernet: nullū a se alie-
 nū existimet: rapiat in censuz mirabili aniditate ad intelligenciaz
 et cognitionem rerum: Huic ergo et ardentī per se et iniciato pī
 stimulum adhibebo: et meo insuper clamore adhortabor: partim

frenos incuciam: ac ueluti receptui canam: **S**unt enim disciplina
rum quedam in quibus ut rudem esse omnino non satis decoruz
sic etiam ad cacumina illarum euadere nequaquam glorioluz: ut ge
ometria et arismetrica: in quibus si multum tempus consumere p
gat: et subtilitates omnes obscuritatesque rimari: retraham manu
atque diuellam. **Q**uod idem in astrologia: **I**dem fortasse in arte
theorica: inuicior de hac postrema dixi: quoniam si quisque uinen
tium illi affectus fuit me unum ex horum numero esse profiteor.
Sed multarum rerum habenda mibi ratio est: et in primis cui scri
bam nescendum: quid enim statuam: subtilitates et epicberemtu
cure: et illa que appellans chrinomea: et mille in ea arte difficulta
tes: mulierem conterant: que forum nunquam sit aspectura: iam ue
ro actio illa artificiosa quam greci hypothesis: nostri pronunci
ationem dixerent: cui Demosthenes partes primas et secundas et
tercias tribuit: ut actori necessarias: ita mulieri nequaquam laboran
da: que si brachium iactabit loquens: aut si clamorem uehemen
tius attollet uesana cobercedaque videat: **I**sta quidem uirorum
sunt: ut bella: ut pugne: sic etiam sori contentiones atque certamia
Non igitur pro testibus neque contra testes dicere addiscet mulier
neque pro tormentis neque contra: neque pro rumoribus neque contra
rumores: nec se communibus locis exercebit: neque interrogati
ones bicipites: neque responsiones ueteratorias meditabis: totaz
denique sori asperitatem uiris relinquet: quando igitur calcaria ad
hibebo: quando currentem incitabo cum illis sele deder: que aut
ad religionem diuinam aut ad bene uiuendum pertinent: **T**unc
se diffundat: tunc animum applicet: tunc die noctuque insistat obse
crabo de quibus etiam sigilati dicere hand quamque pigebit. **P**rimu
igitur sacrarum litterarum cognitiones sibi acquirere studeat chri
stiana mulier: **Q**uid enim prius illi suadeas: multa de his acqui
rat: multa disceptet: multa scisciet: sed ueteres illarum amet scrip
tores: nouos uero si sunt boni uiri: honoret illos quidem ac ne
neret: ceterum eorum non nimis scripta attingat: **Q**uid est eniz

+ rhetoru
*Sacra trinitati
cognitio acquisitio
christiane mulieres*

4

quod litterata mulier ab Augustino discere non possit: ab ipsis autem possit; presertim cum ille afferat orationem eruditam et auribus dignam. Ipsi nihil afferant cur legi mereantur: Nec sacris litteris contentam esse nolo: sed ad secularia dedicam studia: videat qui de his ad bene vivendum excellentissima philosophorum ingenia tradidere: que de continentia: de temperancia: de modestia: de iusticia: de fortitudine: de liberalitate: nec ignoret que sit de beata illorum vita sententia. Numquid virtus ipsi latet sit ad beatitudinem vivendum: an tormenta et carcer et exilium et paupertas illam impeditant? Et si hec felici accident: numquid miserum faciant? an auferant solum felicitatem: miseriam vero haud quanquam inducant? Preterea an in voluptate vacuitateque doloris felicitas consistat humana ut epicuro placuit: an in honesto ut Zenoni: an in usu virtutis ut Aristotelis? Hec mibi credere preclarissima sunt et dignissima cognitione nostra: nec ad uitam solam dirigidam utilitez afferunt: verum etiam in omni sermone admirabilem quandam tum scribendi tum dicendi suppeditant copiam: Nec igitur duo quorum alterum ad religionem alterum ad bene vivendum spectat: tanquam illi precipua proposita erunt: Vt etiam vero ad istam referentur: que possunt hec ipsa vel adiuvare: vel quasi ornatum quedam illis afferre: Protinus enim excellentia hominis illa admirabilis: que vere inclitum fama nomen extollit: non nisi ex multis variarumque sit cognitione rerum: Itaque multa legendo et discendo multa undique capere accumulareque oportet: cunctaque omnisiariam scrutari atque rimari: unde nobis ad studia nostra proutura sit aliqua utilitas: Sed sit apud eam lectio diligens et circumspecta temporis impensio: ut potiora semper modioraque preponantur: Placet ergo ad studia illa de quibus supra dixi: illi primis historie cognitionem adiungere: eamque studiosis hominibus nullo modo negligendam: Si enim decorum cum proprie gentis originem et progressus: tum liberorum populorum: regumque maximorum: et bello et pace res gestas agnoscere: dirigit enim prudencia

Historie cognitio
metastaria

et consilium preteritorum noticia: exitusq; similium ceptorum nos
pro renota aut hortantur aut deterrent. Preterea exemplorum co-
pia quibus illustrare plerumq; nostra dicta opotet: non aliund qz
ab historia comodius sumet. Est etiam genus scriptorum in ea qui
dem parte egregium sane atque precellens omni ornatu et nitore
perpolitum: quos etiam ad usum litterarum legere opere precium sit.
Livium dico et **S**alustium **T**acitumq; et **C**ircium: et in primis ce-
larem ipsuz et res gestas suis commentariis summa facilitate venusta-
teq; explicantem. **H**os igit; etiam leget mulier sume spei: et sibi
acquirere perget. presertim cum eos perdiscere ludus sit. Meq;
enim subtilitas illa in illis eruenda est aut questio euocada: In
narratione enim rerum faciliumnam omnis consistit versaturq;
historia: quam si semel arripuerit ingenii illud de quo loquor per-
petua eius memorie cohoberbit. **O**ratores quoq; ut legere non ne-
gligat suadebo: quis enim aut virtutes extollere ardencius: aut
vicia fulminare atrocius solet? Ab his et laudare benefacta: et
detestari facinora addiscemus: ab his consolari: ciboritari: ipel-
lere: absterere: que licet omnia a philosophis siant: tamen nescio
quomodo: **I**ra et misericordia et omnis animi suscitatio ac de-
psilio in potestate sint oratoris: **I**am uero illa uerborum sententia-
rumq; ornamenta: que tanq; stelle quedaz et faces orationez illu-
minant et admirabilem reddunt: instrumenta oratorum propria
sunt: que mutuabimur ab illis loquentes scribentesq; et in usum
nostrum cum res poscer uertemus: deniq; omnem opulentiam uer-
borum: omnem dicendi uim: et quasi ornatum: omnem orationis
(ut ita dixerim) uiracitatem et sanguinem ab istis sumemus. **P**o-
etas insuper ut et legat et intelligat uolo: quem enim sumorum ui-
rorum expertem huins cognitionis fuisse uidemus: **A**ristotiles
certe **H**omeri: **H**esiodi: **P**indari: **E**uripidis: ceteroruq; poe-
tarum uersus frequentissime ponit: tenetq; omnes memorie et
facilime reddit: ut appareat illum non poetarum sere minus qz phi-
losophorum studiosum fuisse. **A** pud platonem quoq; poetarum

*Historia in q;
versatur*

*Oratores legen-
di sunt*

*Locate legen-
di sunt*

usus est frequentissimus: occurritque illi ubique atque ultra se offerunt
auctoritateque illorum sentenciam suam sepe confirmat. Dixi de
grecis quid autem de nostris: An Liceo parum uideatur struc-
cognitione poetarum: qui non contentus Ennio: Pacuvio. Ac-
cio. ceterisque nostris: grecorum insuper poemata in latinum con-
vertit: totosque suos libros illis referit. Quid Seneca: durus pro-
fecto vir atque severus: nonne et ipse poemata scripsit: et totus scatu-
rit uersibus. Aditto Augustinum: Hieronymum: Lactancium
Bobecium: in quibus quanta agnitus poetarum fuerit: scripta eo-
rum disputataque ostendunt: Nea quidem sentencia mancus quo-
dammodo in litteris est qui poetas non dicunt: Nam de uita mo-
ribusque percomode multa sapienterque ab illis dicta: et nature ge-
nerationisque principia et cause et quasi doctrinarum omnium sci-
entia in illis reperiuntur: et inest auctoritas magna propter opinio-
nem sapientie ac ueritatem: et splendor eximus propter elegan-
tiam: et ingenuitas quedam liberis hominibus digna: ut cui hec
non adsit pene subrusticus uideatur. Quid Homer deest quo-
minus in omni sapientia sapientissimus existimari possit: ei po-
etum totam esse doctrinam uiuendi quidam ostendunt in belli te-
pora pacisque diuisam: et in bello quidem que prouisio ducis: qui
aut astus: aut fortitudo militum: quod infidiarum genus uel ca-
uendum uel faciendum: que monicio: quod consilium ab eo est
pretermissum. Eneas quondam prelii troyanorum dux grecos
magna vi impulsos in castra redegerat: cum itaque audacie ur-
get ac iam totum agmen castris obiceret: adiuuat ad eum Hector
ac pededentibus circumspecteq; agere monet. affirmatque eum
Qui exercitum ducat: non tam audacem quam cautelem esse de-
bere. Quantius o deus immortalis hoc preceptum existimandum
est. Presertim ab Hectore audacissimo traditum. Id qui-
dem eratis nostre Duces Consilium non seruantes: dum audac-
ter magis quam cautele in prelium feruntur: Se et suos in ruinam
et Cladem prope miserabilem atque Calamitosam iniecerunt.

Qui exercitum ducat
non tam audax quam cau-
tes esse debet

Nec rursus q̄ sapiens est: sine preceptum sine consiliū sine mo-
nitionem appellare manis: quid Socrates aut Plato aut Di-
thagoras manus imperatori consuleret aut sanctus Decē milia
sunt huiusmodi eius poete in bello: que referrem perlibens nisi
verer prolixitatem. In pace autem alia rursus: nec pauciora nec
minus egregia. Age nero ne cuncta ad hominem grecosq; re-
feramus. Daronis nostri q̄ multis facienda sunt scripta: cum tā
q̄ ex oraculo quodam abdito nature illa revelat.
Principio celum ac terras camposq; linquentes.
Lucentemq; globum lune titaniamq; astra.
Spiritus intus alit: totosq; diffusa per artus:
Omens agitat molem et magno se corpore misset.
Inde hominum pecudumq; genus uiteq; uolantum.
Et que marmoreo fert monstra sub equore pontus.
Ignens est illis uigo: et celestis origo.
Seminibus quantum non noxia corpora tardant. tē
et reliqua: q̄ cū legitimus: quem p̄bm non contēnimus. Aut q̄ in
q̄ de natura animi tam enucleate scientiq; locutus ēt. Quid cūz
idē poeta quasi deo plenus vaticinat parum sūi saluatoris nostri
aduentum dicens.
Vultu cum ei uenit iam carminis etas.
Oagnus ab integro seculorum nascitur ordo:
Iam redit et virgo redeunt saturnia regna.
Iam nona progenies celo demittitur alto.
Odetē diuinaz inē poetis sapiētissimi ueterē tradidere: uatesq; al-
de nūcuparūt: q̄ nō tā ex se q̄ ex citatōe q̄dā ai afflatuq; diuino
loqrent. Quid q̄ v̄gili⁹ ad cumāna se refert sibillā quā aduētū
christi p̄dixisse lactaci⁹ p̄bat: sibilla igit̄ aduētū xp̄i vaticinata est:
t̄ps v̄o q̄: is uētūr̄ foret nō satis apuit. v̄gili⁹ aut̄ multa post sibil-
lā nat̄ secula venire iā t̄ps recognouit: nouāq; p̄geiez celo di-
mitti: neluti admirabundus stupēsq; denunciat. At negant qdaz
poetas eē legēdos diuinū (ut v̄e dixerī) frāz genus: qdā tamē

bli soli facere posuerunt: q; nulla ipsi disciplina polliciore imbuti.
neque intelligunt prestanciam ullam in litteris neq; existimant:
mibi vero hec studia nostra intuēti: i primis necessaria uideri so-
let poetarum cognitione: tū propter utilitatem de qua supra dixi: ua-
riamq; multarum rerum noticiam: tum ob sermonis excellentis-
simum nitorem. Propterea nihil est ex omnibus studiis quod
nobis minus ausest temporis: nam t addiscunt in puericia cum
aliis vero uacare non possumus: t inherent memorie ob rotundā
concinitatem: t peregrinans una nobiscum: t sine libris ultro re-
tursantur: ut uel aliud agens hoc etiam agas. Quanta uero sit na-
ture ipsius ad poeticam conuenientia: uel ex hoc patere arbitror
q; vulgo ineruditii homines quāvis litterarum doctrine expertes:
tamen si ingenio ualent ea ipsa qua possunt ruditate sonitus quos-
dam ac rigmos efficere delectant: t si queant illa eadem solutis
verbis dicere cōmodius tamen ita demum aliquid dignum audi-
tu se perfecisse putant. si illa numero rigmisq; incluserunt. Quin
etiam ipsarum missarum solēnia quāq; omni studio perpolita
sunt: tamen cum agunt in templis nōnūq; animus noster dormi-
tare oscitareq; uideat: at enim si inter ista chorus poetica illa de-
cantet. Primo dierum omnium: Uel Iste confessor: vel Ut
queant laoris resonare fibris: cuius usq; adeo mens humi depræ-
sa est ut non eleuet animus t quasi susciteat: Ex quo opinati sunt
quidam antiquorum animum nostrum armoniam esse t nume-
rum: quoniam exploratum sit cuncta secundum numerum simili-
cognatoq; maxime gaudere. Nihil autem est omnium quo ani-
mus noster tātum demulceat t gaudeat quantum armonia t nu-
mero. Sed hec quantum s; presens tantum intelligi uolo: nos
natura magis ad poeticam duci q; ad aliud genus litterarum: t
esse in ea utilitatem plurimam t delectationem t ingenuitatem.
cuīs qui exp̄s sit minime liberaliter eruditus indicet. Pro-
lixiorē me in hac parte intelligo q; ego ipse ab inicio proposu-
eram: Uerum ubi incep̄ris: ita multa uariaq; occurunt: Ut

difficilius sit reūcere quod ultiro se offert: q̄ reperire quid dicas:
Feci preterea non inuitus quod principem familie vestre: si hec
forsan audierit in hac quidem parte refragatur: esse sciebam vi-
rum ad omnia summa natum et multis magnisq; virtutibus precel-
lentem: sed ita pertinacem in disputando: ut quod semel dixerit
semper defendat: is ergo quia quando negavit poetas esse legē-
dos usq; ad mortem hunc errorem prosequit: sed nolo cum eo
scriptis presertim contendere: cui etiam absenti reverentia deo:
sed ab alio quodam istorum qui poetas insectant: perliberet que-
rerem: que nam sit causa cur legendos non putent: cum nibil pla-
ne sit quod imputara eis queant: dicent tamē quia amores et fla-
gicia in illis reperiunt: Ego uero affirmare ausim in nullis scrip-
toribus tanta pudicicie bonarumq; rerum exempla reperiiri quā-
ta in poetis: Nam et penelope erga Ulysses fidelissimam casti-
tatem: et Alceste in Admetū incredibilem pudiciciam et utrius-
q; admirabilem constanciam in absencis calamitatibusq; mari-
toꝝ: ac multa huiusmodi in poetis maxima leguntur documenta
uxorice discipline: Quod si quandoq; amores describunt ut phe-
bi et Daphnidis: Ulcaiq; et Ueneris: quis usq; adeo ebies ē
ut non fictas res et aliud pro alio significantes intelligat: Deiq;
ista que tu clamnas pauca sunt: optima uero permulta et dig-
nissima cognitū: Ut de virgilio et Homero supra ostendi. Et
autem perq; iniustum eorum quēuere laudis sint oblinisci: me
minisse uero illoꝝ que causā aliquā prebēt insectandi. Nolo mis-
ceri dixit mihi leuerus quidam potiusq; relinq; bona malorum
metu: q; spe bonorum appetitu mala incurram: itaq; nec ipse le-
gam poetas: nec aliis uti legant permittam. At Plato et Ari-
stotiles legebant: quibus si te aut gravitate morum aut intelligen-
tia rerum anteponis nullo modo feram. An tu te aliquid disce-
nere putas quod illi non uiderint. Christianus inquit sum illi for-
san suo more uiuxerint: quali uero honestas gravitasque mortum
non tunc eadem fuerit que hodie temporum est: Aut quasi, uel

uel becīpāt: vel etiam deteriora in sacris non reperiāntur libris.
At nōne ibi samsonis amores pene uesani: t robustissimum ui-
ri caput gremio mulierculē impositū: t fortitudinis detonus cri-
nī? An non hec poetica: an non flagicīosa: taceo filiarum loth
scelus nephandū: t sodomitārū obsecrandā obſcenitatem
ego ille qui poetas laudo cōmemorare nequaqz studeo: At enī
David amorem in Versabe: t scelus in urā Salomonisqz fra-
tricidium: t tam numerosum concubinarum gregē: quorsuꝝ ſpec-
tare dicemus: An quia hec mala ſint t flagicīoſa t obſcena. pp
terea negabimmoſ sacros libros eſſe legendoſ ſ nequaqz: Nec
poete igitur rēſpuendi ſunt quia in illis interdum aliqua ad de-
lectationem hominū ſcripta reperiāntur: Evidēnt ſiquando
Didonis Eneeqz amores apud Virgilium lego: ingenium po-
ete admirari ſoleo: rem autem ipsam quia ficta ē: ſcio: nequaqz
attende: quod idem mihi accidit in aliis fictionibꝫ poetarum
animū certe non mouent quia fabulosas t aliud pro alio ſigni-
fiantes intelligo. At enim illa cum in sacris lego quia uera fuſſ
ſe ſcio: ſepe infector. Sed pertinax ne ipſe ſim placet aliquid de-
ſure meo remittere, preſertim cum ad mulierem ſcribam: fateor
ergo ut populus in nobilitatem plebēqz dīnidit: ita inter poetas
gradus quosdam eſſe dignitatis. Si quid igī uel a comico non
ſatisqz argumento pudico proteixerit, aut a Satiro uicitum aliquid
aperciuſ exprobatur: ut ne legat hec mulier neue iſpiciat uolo.
ſunt enim ueluti vulgiſ poetarum: at enim proceros illos: Vir-
gilium dico t ſenecam: t Statuim: ceteroſqz eiusmodi: in illi lege-
rit: maxiſum ſibi ornamentum ſciar deelleſe litterarum: nec ſumā
ſperet cui hec pars deſit: omnino enim preſtancia illa de qua lo-
quor non niſi ex multarum uariarumqz rerum fit cognitōn. Ita
qz multa uidiffe legiſſeqz oportet: t poetis t philoſophis t ora-
toribus t historicis t omnibus aliis ſcriptoribus opam impartiſ-
ſe: ſic enim resultat plenum quoddam ac ſufficiens: ut copioſi: ua-
rii. Ut ornati. Ut nulla in re Vlacui Rudesque uideantur.

Adbibenda est insup litterar̄ p̄icia non tennis neq; cetera neda
hec enī duo se se inuicez iuvant mutuoq; deseruiunt: nam t littere
re sine rez scientia steriles sunt t inanes: t scientia rez quānis i-
gens: si splendore careat litterarum: abdita quidem obscuraq; ui-
def. Quid enim prodest multa t pulchra scire: scireq; loqui de
hiis cum dignitate: neq; mandare litteris nisi ridicule posse. At
q; ita coniugata quodāmodo sunt pericia litterarū t scientia re-
rum: hec duo simul coniuncta ueteres illos quorum memoria ue-
neramur ad celebritatem nominis gloriāmq; proue rez. **Pla-**
tonē. **Democritum.** **Aristotilem.** **Theophrastum.** **Marronem**
Ciceronem. **Senecam.** **Augustinum.** **Iheronymuz.** **Lactaciū**
In quibus omnibus discerni uix potest: maior ne scienzia rerū
an pericia fuerit litterarum. Ut autem ad extremum concludaz
ingenium quod summa omnia de se repromittat hiis duobus struc-
tum esse oportere affirmo: **H**oc ouimq; comparandorum gratia.
undiq; legenda multa t coaceruanda esse: habendo tamen ratio-
nem t̄pis: ut potioribus semper utilioribusq; incubat: nec ant
nūniū obscuris aut paꝝ p̄futuris occupet: Religionis t bene-
niuendi studia mihi p̄cipua uideri: cetera uero om̄ia tanq; admi-
nicula quedā ad ista referri que possint uel adiuuare uel illustra-
re eaq; de causa poetis t scriptoribus t oratoribus aliis inherē-
dum. In lris aut p̄uidentur ut t preceptio adlit ingenua t p-
uigil solertia: nec unq; nisi optima probatissimaq; legamus. **H**oc
bes meum de litteris studiisq; iudicium: de quibus si forsitan ali-
ter existimes facilis cedam: non enim quasi precipiēs ad te scrip-
si: sed quasi unus de turba erga tuam excellentiam affectus con-
ferre uolti secum opinionem meam: t currentem (ut aiunt) ad
gloriam cohortari. **Male.**

Hic modus imponitur libello. t sequit̄ epitaphiū.

Leonardi Bretini epitaphium ab
Enea Silvio. Senensi poeta editum.

Hic leonarde iaces aretine gloria gentis.
Qui fueras nostro primus in eloquio.
Pontificis summi tractasti scrinia quondam.
Post florentinus que noluit populus.
Srecus aristotiles legiur te dante latinus:
Prima etiā per te punica bella patent.
Plusbarcus latas per te migravit in oras.
Qui grecis italos comparat arte viros.
Tu florentinas acies t prelia nostri
Temporis ornasti, nunc sine uoce iaces.
Stat sua cuiq; dies nulli fas nincere satum.
Uita tamen post hāc altera maior erit.
Qui bene convixit letus petit astra malusq;
Ornis quoq; mestos sic dens ire ubet.
Ergo tibi magne semper virtutis amanti.
Brator est obitus q; ubi uita fuit.

Lale.

Hic adess finis huius opusculi quod
edituſ fuit ab preclarissimo poeta Le
nardo Bretino de studi modo in
humanitatis studiis: Impressus Pa
due a magistro Attheo Lerdonis
de vuindischgrecz. Die scda Aercii
Anno domini. i 4 8 3.

VNIV. JAGELL.

CRACOWIENSIS

20

Biblioteka Jagiellońska

stdr0008042